ATA  Nº.09/2019 9.49 o

Realizou-se no dia  dezessete de junho   de dois mil e dezenove, às  vinte   horas,
na Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa dos Três Cantos/RS, uma sessão
ordinária. A presidente convidou o   secretário para que fizesse a chamada dos
vereadores, na qual estavam presentes  todos  os   vereadores titulares. Havendo
número regimental, e invocando a proteção de Deus e pela grandeza do povo de
Lagoa dos Três Cantos, a presidente declarou aberta a presente sessão. Solicitou
ao secretário que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia.  O Secretário fez então  a
leitura Ata nº.08/2019,  da Sessão Ordinária do dia 03 de junho de 2019, que
colocada em discussão após em votação resultou  aprovada por unanimidade.
Seguindo foi feita a leitura das correspondências recebidas e expedidas. O Poder
Executivo encaminhou   o  seguinte: Projeto de Lei nº.016/2019, altera redação do
Artigo 11 da Lei Municipal 307/98 e dá outras providências. Por fim foi feita a leitura
do Requerimento nº.09/2019, da Verª.Caroline Ahlert de Oliveira, solicitando
licenciamento dos trabalhos legislativos por motivo de saúde. PEQUENO
EXPEDIENTE: não houve manifestação de nenhum vereador. Na sequência
passou-se para a ORDEM DO DIA: primeiramente foi colocado em discussão após
em votação o Projeto de Lei nº.013/2019,  cria um Cargo de Fonoaudiólogo junto
ao Quadro de Cargos de Provimento Efetivo do Município, instituído pela Lei
Municipal nº.859/10, altera a tabela constante do Art.3º dessa Lei e dá outras
providências, projeto este lido na sessão anterior. Não havendo manifestação foi
colocado em votação que resultou aprovado por unanimidade. Também foi
colocado em discussão após em votação   o Projeto de Resolução nº.01/2019,
dispõe sobre a criação a estrutura e funcionamento da ouvidoria parlamentar da
Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa dos Três Cantos, também lido na
sessão anterior.  Foi aprovado por unanimidade. A Presidente indicou como
Ouvidores  da Câmara Municipal de Vereadores como Ouvidor Geral  o Ver.Airton
José Scheffel e  Ouvidor Substituto o Ver.João Backes, para o mandato de um ano,
admitindo-se uma recondução. ASSUNTOS GERAIS: não houve manifestações.
Nada mais havendo para tratar, a presidente agradeceu a proteção de Deus em
nome do povo de Lagoa dos Três Cantos,  e deu por encerrada a presente sessão.
Convocou todos os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia
01 de julho  de 2019, neste mesmo local e horário. Sala das Sessões, 17 de junho
de 2019.

        Verª.Christiane Carine Jost Hartmann           Ver.Julio Cesar Bohn
                   Presidente do Poder Legislativo                                    1º  Secretário do Poder Legislativo